Ofício nº 171 (CN)
Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Rejeição de Veto a Projeto de Lei.

Senhor Primeiro-Secretário,

Comunico a Vossa Excelência que o Congresso Nacional, em sessão
conjunta realizada no dia 17 de junho de 2025, rejeitou o Veto Total aposto ao Projeto de
Lei nº 6.064, de 2023 (PL nº 3.974, de 2015, nessa Casa), que “Dispõe sobre o direito a
indenização por dano moral e a concessão de pensão especial à pessoa com deficiência
permanente decorrente de síndrome congênita associada à infecção pelo vírus Zika; e altera
a Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio
de 1943, e as Leis nºs 8.742, de 7 de dezembro de 1993, e 8.213, de 24 de julho de 1991”.

A matéria foi encaminhada, nesta data, à Presidência da República, para os
fins do disposto no § 5º do art. 66 da Constituição Federal.

Atenciosamente,

Senadora Daniella Ribeiro

Primeira-Secretária do Senado Federal

ivb/pl-23-6064 (Veto Total nº 2, de 2025, rejeitado.promulgação)

Assinado eletronicamente, por Sen. Daniella Ribeiro em 30/06/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6033712690

*C
D2

52
81

65
67

90
0*

DO
C

n.
72

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

5
15

:2
2:

50
.9

73
 -

M
es

a

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.